
Triple F PM 

 

Mot ett fossilfritt och 
resilient transportsystem 

- intressekonflikter och synergier 

Datum: 31/1 2025 

Triple F projekt 2023.6.2.3 

Erik Sandberg, LiU, Jesper Olsson, LiU/VTI, Linea Kjellsdotter Ivert, VTI och Martin 

Svanberg, VTI.  

I en värld som blivit alltmer oförutsägbar och osäker finns behov av en ökad resiliens, det vill 

säga förmåga att kunna hantera större störningar såsom klimatförändringar, pandemier, 

cyberangrepp och krig. Parallellt med detta pågår ett nödvändigt omställningsarbete till ett 

fossilfritt godstransportsystem.  Då det saknas kunskap om hur åtgärder för fossilfrihet 

påverkar transportsystemets resiliens syftar detta doktorandprojekt till att utforska samspelet 

mellan fossilfrihet och resiliens.  

 

Projektet ”Mot ett fossilfritt och resilient transportsystem – intressekonflikter och synergier i 

det svenska godstransportsystemet” sparkade i gång under augusti 2024 då Jesper Olsson 

startade sin resa som doktorand. Sedan dess har en hel del tid lagts på att precisera 

forskningsfrågor och fundera igenom vilken teoretisk lins som ska användas i forskningen. 

Även om flera teorier sannolikt kommer att användas har vi fastnat för paradoxteorin. 

Anledningen är att den är passande i situationer då flera ytterligheter behöver hanteras 

samtidigt för att utveckla verksamheten och där analyser av typen ”å ena sidan – å andra 

sidan” är vanliga. Så är ofta fallet när det handlar om fossilfrihet och resiliens.  

En paradox kan ses som motstridiga men inbördes relaterade element som existerar samtidigt 

och består över tid. Med andra ord kan argument framstå som logiska och självklara när de 

betraktas var för sig, men hamnar i direkt konflikt när de ställs mot varandra. Ett sådant 

exempel skulle kunna vara just-in-time (JIT) leveranser som många företag använder som ett 

led att minska slöseri såsom lagerkostnader och överproduktion och som därmed rimmar med 

hållbarhet. Men denna strategi kan göra företaget sårbart för störningar i leveranskedjan, 

något vi såg prov på under pandemin, vilket minskar resiliensen,  

Något vi också arbetat med är att formulera forskningsfrågor och funderat igenom hur vi bäst 

ska besvara dessa, det vill säga vilka metoder som är lämpliga för att samla in och analysera 

data. Med tanke på att forskning är en dynamisk process och nya insikter och utmaningar 

uppstår längst med vägen är det troligt att forskningsfrågor kan komma att ändras under 

resans gång. Nedan en presentation av hur våra forskningsfrågor är formulerade nu:  

1. Hur kan olika synsätt mellan miljömässig hållbarhet och resiliens i försörjningskedjor 

beskrivas? 



2. Vilka synergier och intressekonflikter finns mellan miljömässig hållbarhet och 

resiliens i försörjningskedjor? 

3. Vilka hinder och drivkrafter påverkar sambandet mellan miljömässig hållbarhet och 

resiliens i försörjningskedjor? 

4. Kan sambandet mellan miljömässig hållbarhet och resiliens i försörjningskedjor 

skapas av en enskild aktör, eller skapas sambandet bland aktörerna i 

försörjningskedjan? 

5. Vem har makten i försörjningskedjan för att säkerställa att den är hållbar och resilient? 

Forskningsfrågorna är sammanlänkade på ett sätt där forskningsfråga 1 utgör grunden för de 

övriga fyra. Forskningsfråga 4 är viktig för att kunna besvara forskningsfråga 5. Samtliga 

forskningsfrågor behövs för att kunna uppfylla syftet ”att förklara relationen mellan 

miljömässig hållbarhet och resiliens i försörjningskedjor”. 

För tillfället arbetar vi med forskningsfråga 1 och 2 och kommer under året att genomföra en 

litteraturstudie för att se hur tidigare forskning beskrivit samspelet mellan fossilfrihet och 

resiliens. Vi har även intervjuat företagspartners (Ragn-Sells, TransportCentralen, Mondeléz, 

Siemens och Skanska) och börjat identifiera ett antal paradoxer kopplat till hållbarhet och 

resiliens i försörjningskedjan.  

Resultat från projektet är tänkt att stötta logistikaktörer, dvs varuägare (transportköpare) och 

logistik- och transportföretag (transportsäljare) med kunskap om hur olika åtgärder för att 

ställa om till fossilfrihet kan påverka sårbarheten i logistikverksamheten och därmed 

godstransportsystemets resiliensförmåga. 

 

 

 

 

 


